ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2023/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   CE000316/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE:   24/03/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR013880/2023
NÚMERO DO PROCESSO:   19964.105688/2023-58
DATA DO PROTOCOLO:   24/03/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

BRF S.A., CNPJ n. 01.838.723/0257-07, neste ato representado(a) por seu Procurador, Sr(a). LINDOMAR
TAVARES;

E

SIND TRAB IND ACUCAR DOCES CONS ALIM CAFE RACOES BAL COND ESPEC PESCA CARNES E
SEUS DERIVADOS ESTADO DO CEARA, CNPJ n. 07.137.953/0001-45, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr(a). PAULO MOURAO ALVES;

celebram o presente ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas
nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de março de 2023 a
31 de dezembro de 2023 e a data-base da categoria em 01º de dezembro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s)
categoria(s) Trabalhadores na Indústria e Agroindústria do Açúcar, de beneficiamento de Café, de
Doces, em massas, pastas ou em caldas, inclusive geleias e bombons, Indústria e Agroindústria
Conservas Alimentícias, de Rações Balanceadas, de Condimentos, Especiarias, de Beneficiamento
da Pesca e Carnes e Seus Derivados, de Carnes e seus derivados. EXCETO a Categoria dos
Trabalhadores nas Indústrias de Beneficiamento de Coco, Açúcar, Conservas Alimentícias, Café,
Rações Balanceadas, Condimentos, Especiarias, Pesca, Carnes e seus Derivados no Município de
Itapipoca, com abrangência territorial em Abaiara/CE, Acarape/CE, Acopiara/CE, Aiuaba/CE,
Alcântaras/CE, Altaneira/CE, Alto Santo/CE, Antonina do Norte/CE, Apuiarés/CE, Aquiraz/CE,
Aracati/CE, Aracoiaba/CE, Ararendá/CE, Araripe/CE, Aratuba/CE, Arneiroz/CE, Assaré/CE, Aurora/CE,
Baixio/CE, Banabuiú/CE, Barbalha/CE, Barreira/CE, Barro/CE, Baturité/CE, Beberibe/CE, Boa
Viagem/CE, Brejo Santo/CE, Campos Sales/CE, Canindé/CE, Capistrano/CE, Caridade/CE, Cariré/CE,
Caririaçu/CE, Cariús/CE, Carnaubal/CE, Cascavel/CE, Catarina/CE, Catunda/CE, Caucaia/CE,
Cedro/CE, Choró/CE, Chorozinho/CE, Coreaú/CE, Crateús/CE, Crato/CE, Croatá/CE, Deputado
Irapuan Pinheiro/CE, Ererê/CE, Eusébio/CE, Farias Brito/CE, Forquilha/CE, Fortaleza/CE, Fortim/CE,
Frecheirinha/CE, General Sampaio/CE, Graça/CE, Granjeiro/CE, Groaíras/CE, Guaiúba/CE,
Guaraciaba do Norte/CE, Guaramiranga/CE, Hidrolândia/CE, Horizonte/CE, Ibaretama/CE,
Ibiapina/CE, Ibicuitinga/CE, Icapuí/CE, Icó/CE, Iguatu/CE, Independência/CE, Ipaporanga/CE,
Ipaumirim/CE, Ipu/CE, Ipueiras/CE, Iracema/CE, Irauçuba/CE, Itaiçaba/CE, Itaitinga/CE, Itapajé/CE,
Itapiúna/CE, Itatira/CE, Jaguaretama/CE, Jaguaribara/CE, Jaguaribe/CE, Jaguaruana/CE, Jardim/CE,
Jati/CE, Juazeiro do Norte/CE, Jucás/CE, Lavras da Mangabeira/CE, Limoeiro do Norte/CE,
Madalena/CE, Maracanaú/CE, Maranguape/CE, Massapê/CE, Mauriti/CE, Meruoca/CE, Milagres/CE,
Milhã/CE, Missão Velha/CE, Mombaça/CE, Monsenhor Tabosa/CE, Morada Nova/CE, Moraújo/CE,
Mucambo/CE, Mulungu/CE, Nova Olinda/CE, Nova Russas/CE, Novo Oriente/CE, Ocara/CE, Orós/CE,
Pacajus/CE, Pacatuba/CE, Pacoti/CE, Pacujá/CE, Palhano/CE, Palmácia/CE, Paracuru/CE,
Paraipaba/CE, Parambu/CE, Paramoti/CE, Pedra Branca/CE, Penaforte/CE, Pentecoste/CE,
Pereiro/CE, Pindoretama/CE, Piquet Carneiro/CE, Pires Ferreira/CE, Poranga/CE, Porteiras/CE,

Potengi/CE, Potiretama/CE, Quiterianópolis/CE, Quixadá/CE, Quixelô/CE, Quixeramobim/CE,
Quixeré/CE, Redenção/CE, Reriutaba/CE, Russas/CE, Saboeiro/CE, Salitre/CE, Santa Quitéria/CE,
Santana do Acaraú/CE, Santana do Cariri/CE, São Benedito/CE, São Gonçalo do Amarante/CE, São
João do Jaguaribe/CE, São Luís do Curu/CE, Senador Pompeu/CE, Senador Sá/CE, Sobral/CE,
Solonópole/CE, Tabuleiro do Norte/CE, Tamboril/CE, Tarrafas/CE, Tauá/CE, Tejuçuoca/CE,
Tianguá/CE, Trairi/CE, Ubajara/CE, Umari/CE, Umirim/CE, Uruoca/CE, Varjota/CE, Várzea Alegre/CE e
Viçosa do Ceará/CE.

Jornada de Trabalho –  Duração, Distribuição, Controle, Faltas

Controle da Jornada

CLÁUSULA TERCEIRA - JORNADA TRABALHO CARREGAMENTO E SEPARAÇÃO

Considerando as oscilações e mudanças decorrentes da adaptação ao mercado consumidor,
fazem-se necessárias algumas adequações em termos de jornada de trabalho para o
atendimento desta finalidade.

Desta forma a Jornada de Trabalho do Setor de Carregamento e Separação (2º e 3º Turno),
observando as previsões legais, passará a observar o que segue:

1. A jornada de trabalho contratada, no que tange a carga horária diária como também os
horários de entrada e saída do labor, não sofrerão qualquer alteração;

1. O DSR - Descanso Semanal Remunerado na primeira semana do mês, será gozado no
Domingo.

1. Nas demais semanas do mês o DRS - Descanso Semanal Remunerado, passará a ser
gozado nas segundas feiras, terças feiras e quartas feiras, quintas feiras, sextas feiras e
domingo de acordo com escala no anexo I.

1. Caso haja necessidade de labor nos dias destinados ao DSR – Descanso Semanal
Remunerado, estas horas serão remuneradas com o adicional de hora extra de 100%
(cem por cento);

1. As previsões constantes neste instrumento entram em vigor a partir do dia 01 de março
de 2023;

1. Qualquer alteração necessária ao previsto nesta Cláusula, será submetida à apreciação
do Sindicato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A Empresa também estará aditando os Contratos de Trabalho dos
empregados abrangidos por este Acordo Coletivo.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os demais Empregados dos setores/área de trabalho não
constantes no Anexo I, permanecerão em suas jornadas de trabalho e/ou escalas de trabalho,
sem alteração.

Disposições Gerais

Mecanismos de Solução de Conflitos

CLÁUSULA QUARTA - DIVERGÊNCIAS

As divergências surgidas na aplicação deste acordo deverão ser dirimidas entre as partes, antes
de qualquer procedimento judicial.

Descumprimento do Instrumento Coletivo

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

Em conformidade com o disposto no item VIII, do artigo 613, da CLT, fica estabelecida a
penalidade em valor equivalente a 10% (dez por cento) do salário normativo, por empregado,
pela inobservância do presente Acordo Coletivo de Trabalho, que reverterá em favor da parte
prejudicada, não aplicável nas cláusulas que tenham multa específica.

Outras Disposições

CLÁUSULA SEXTA - EQUILÍBRIO ENTRE AS PARTES

As partes, EMPRESA e SINDICATO, declaram que o presente Acordo Coletivo de Trabalho foi
negociado dentro do princípio da boa-fé e da legalidade e que ambas se beneficiaram
reciprocamente após ajustes e concessões mútuas, sendo que os direitos transacionados os
foram sempre em permuta de outros benefícios ou vantagens. Dessa forma concordam as

partes que o presente Acordo constitui um conjunto harmônico de disposições que se
relacionam e se compensam.

}

LINDOMAR TAVARES

Procurador

BRF S.A.

PAULO MOURAO ALVES

Presidente

SIND TRAB IND ACUCAR DOCES CONS ALIM CAFE RACOES BAL COND ESPEC PESCA

CARNES E SEUS DERIVADOS ESTADO DO CEARA

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

ANEXO II - PROCURAÇÃO

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR013880_20232023_03_22T11_57_18.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR013880_20232023_03_22T11_57_50.pdf